
Ministerio de Hacienda
Reg.  298UU   03/06/2025

TP  895        

 
 
jmf/spz/Admb/gvn

 TOMADO RAZÓN
26 Junio 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1750954684385-FB87A746-35C2-4A05-
A8EE-62CA1728C1F0
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   18 JUN 2025
 
 
 
 
 
N° 671 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 03 MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.991.092 2.991.092

 01   Al Sector Privado 2.991.092

  105  Equipamiento de Establecimientos de Educación Técnico -
Profesional

2.991.092

 02   Al Gobierno Central 2.991.092

  001  Servicios Locales de Educación 2.991.092

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 18 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO BARRANCAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 131.978

 02   Del Gobierno Central 131.978

  005  Subsecretaría de Educación 131.978

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 131.978

 04   Mobiliario y Otros 12.182

 05   Máquinas y Equipos 58.877

 06   Equipos Informáticos 60.919

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 19 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUERTO CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUERTO CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 143.262

 02   Del Gobierno Central 143.262

  005  Subsecretaría de Educación 143.262



3
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 143.262

 05   Máquinas y Equipos 138.983

 06   Equipos Informáticos 4.279

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 21 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN HUASCO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO HUASCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 139.677

 02   Del Gobierno Central 139.677

  005  Subsecretaría de Educación 139.677

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 139.677

 04   Mobiliario y Otros 4.924

 05   Máquinas y Equipos 104.632

 06   Equipos Informáticos 29.732

 07   Programas Informáticos 389

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 22 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COSTA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 132.617

 02   Del Gobierno Central 132.617

  005  Subsecretaría de Educación 132.617

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 132.617

 04   Mobiliario y Otros 14.774

 05   Máquinas y Equipos 98.683

 06   Equipos Informáticos 16.304

 07   Programas Informáticos 2.856

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHINCHORRO



4
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 144.118

 02   Del Gobierno Central 144.118

  005  Subsecretaría de Educación 144.118

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 144.118

 04   Mobiliario y Otros 36.528

 05   Máquinas y Equipos 52.730

 06   Equipos Informáticos 36.860

 07   Programas Informáticos 18.000

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO GABRIELA MISTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 125.094

 02   Del Gobierno Central 125.094

  005  Subsecretaría de Educación 125.094

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 125.094

 05   Máquinas y Equipos 113.094

 07   Programas Informáticos 12.000

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 25 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN SUR

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIEN SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 128.068

 02   Del Gobierno Central 128.068

  005  Subsecretaría de Educación 128.068

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 128.068

 04   Mobiliario y Otros 41.750

 05   Máquinas y Equipos 53.662

 06   Equipos Informáticos 14.756

 07   Programas Informáticos 17.900

 



5
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025

 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 26 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 167.251

 02   Del Gobierno Central 167.251

  005  Subsecretaría de Educación 167.251

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 167.251

 04   Mobiliario y Otros 1.829

 05   Máquinas y Equipos 122.965

 06   Equipos Informáticos 29.265

 07   Programas Informáticos 13.192

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 27 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 150.826

 02   Del Gobierno Central 150.826

  005  Subsecretaría de Educación 150.826

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 150.826

 04   Mobiliario y Otros 17.260

 05   Máquinas y Equipos 94.562

 06   Equipos Informáticos 39.004

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 28 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COLCHAGUA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COLCHAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 130.023



6
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 130.023

  005  Subsecretaría de Educación 130.023

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 130.023

 04   Mobiliario y Otros 65.937

 05   Máquinas y Equipos 36.941

 06   Equipos Informáticos 27.145

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 29 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LLANQUIHUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LLANQUIHUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 138.997

 02   Del Gobierno Central 138.997

  005  Subsecretaría de Educación 138.997

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 138.997

 04   Mobiliario y Otros 35.069

 05   Máquinas y Equipos 83.796

 06   Equipos Informáticos 20.132

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 368.965

 02   Del Gobierno Central 368.965

  005  Subsecretaría de Educación 368.965

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 368.965

 04   Mobiliario y Otros 720

 05   Máquinas y Equipos 352.169

 06   Equipos Informáticos 5.292

 07   Programas Informáticos 10.784

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN



7
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025

 Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUNILLA CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 367.567

 02   Del Gobierno Central 367.567

  005  Subsecretaría de Educación 367.567

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 367.567

 04   Mobiliario y Otros 72.035

 05   Máquinas y Equipos 204.235

 06   Equipos Informáticos 89.898

 07   Programas Informáticos 1.399

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 34 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 357.135

 02   Del Gobierno Central 357.135

  005  Subsecretaría de Educación 357.135

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 357.135

 04   Mobiliario y Otros 78.138

 05   Máquinas y Equipos 243.349

 06   Equipos Informáticos 35.648

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 365.514

 02   Del Gobierno Central 365.514

  005  Subsecretaría de Educación 365.514

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 365.514

 04   Mobiliario y Otros 12.748



8
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 05   Máquinas y Equipos 242.429

 06   Equipos Informáticos 110.337



9
Ministerio de Hacienda
298UU   03/06/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


